
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº65-26/07/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

julho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

12



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 -26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA 

PORTARIA Nº 3626 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.050684/2021-56
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso V do Artigo 12 do Estatuto da UFRRJ e o inciso V 
do Artigo 9º do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o contido no Memorando 
Eletrônico nº 197/2021-PROAES, RESOLVE:

Reconhecer o trabalho realizado pelos discentes, docentes, técnico-administrativos 
e egresso, que colaboraram na elaboração da proposta de regimento da Política de 
Gênero e Diversidade, no período de dezembro de 2020 a junho de 2021, com os 
seguintes integrantes:

. ANA BEATRIZ GONÇALVES ROSA SILVA PAZ, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n.º 1838882;

. ANITA LOUREIRO DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
Siape n.º 1657619;

. BEATRIZ MENDES PESSOA, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 2017365023;

. BRENDA CRISTINA DA SILVA E SILVA, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 2017405041;

. DANIELE DA ROCHA FARIA, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 
1040334;

. ELINES TATIANES PEREIRA DOS SANTOS PETINE, Assistente em Administração, 
Matrícula Siape n.º 2393616;

. FABRÍCIA VELLASQUEZ PAIVA, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape 
n.º 1794153;

. JAQUELINE ROCHA BORGES DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula Siape n.º 2151322;

. JENNIPHER TAYTSOHN, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 20201002025;

. JULIANA ARRUDA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape n.º 20201002025;



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 - 26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

. LETÍCIA ARAGÃO DE SOUZA INÁCIO, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 20190006128;

. LUCIA HELENA MARIA DE ALMEIDA, Estudante Egressa, CPF n.º 001.313.407-86;

. LUCIANE DA COSTA MOÁS, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 
1774091;

. MARCELA PINTO BARBOSA VASSAR, Discente, Matrícula UFRRJ nº 2018590136;

. MARCONDES GERALDO COELHO JUNIOR, Discente, matrícula n.º 20191002455;

. MARIA DE FÁTIMA COSTA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, 
Matrícula Siape n.º 2079589;

.  MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA RÔXO, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
Siape n.º 1450409;

. MARINA DE CARVALHO CORDEIRO, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
Siape n.º 1900363;

. MOEMA DE CASTRO GUEDES, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape 
n.º 1865097;

. NORMA DA SILVA ROCHA MACIEL, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 20201006131;

. PATRICIA REINHEIMER, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 
1643471;

. REGINA COHEN BARROS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape n.º 1333978;

. RUBIA CRISTINA WEGNER, Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 
2946873;

. RULIAN EMMERICK, Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 3929026;

. THAMARA PEIXOTO MENDONÇA, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 2016250804;

. VANESSA ROCHSTROKS DE SOUZA, Discente, Matrícula UFRRJ n.º 2014340372.

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 15:08 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3626, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação: a27909b690



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 -26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3669 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.051107/2021-81
Seropédica-RJ, 16 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, 
e considerando o contido no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 83/2021 - VICEREI, 
RESOLVE:

I - Designar EVERALDO ZONTA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.° 
2213075; FERNANDA DE CARVALHO GUIMARÃES, Técnica em Química, Matrícula 
SIAPE n.º 2758158; RENAN AUGUSTO PEREIRA D’AVILA, Técnico em Química, 
Matrícula SIAPE n° 1897733 para comporem a Comissão Incumbida de Prestar Apoio e 
Assessoramento Técnico ao Departamento de Materiais e Serviços Auxiliares (DMSA/
PROAF) nos processos licitatórios de aquisição de produtos químicos controlados pelo 
Exército Brasileiro e pela Polícia Federal;

II - Atribuir ao Professor EVERALDO ZONTA a responsabilidade pela coordenação dos 
trabalhos da comissão;

III - Delegar aos membros da comissão, a prerrogativa de representar a Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro junto ao Exército Brasileiro, na viabilização dos trâmites 
administrativos necessários à concessão de autorização para a aquisição dos produtos 
químicos controlados por esta Instituição;

IV - Delegar aos membros da comissão, a prerrogativa de representar a Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro junto à Polícia Federal, na viabilização dos trâmites 
administrativos necessários à concessão de autorização para a aquisição dos produtos 
químicos controlados por esta Instituição;

V - Esta portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 14:37 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3669, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/07/2021 e o código de verificação: 0b6dece26d



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 - 26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3704 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.051401/2021-93
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º, parágrafo 
1º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo nº 
23083.042856/2021-18, RESOLVE:

I - Designar DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 2652268; HELIO FERNANDES MACHADO JUNIOR, Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 0387116 e PAULO COSME DE OLIVEIRA, 
Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 2301031 para constituírem 
Comissão de Sindicância, incumbida de apurar os fatos constantes do Processo nº 
23083.042856/2021-18;

II - Atribuir ao Professor DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA a Presidência da Comissão;

III - Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão;

IV - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no boletim de serviços da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 12:42 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3704, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: b3b396596d



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 -26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3716 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.051483/2021-76
Seropédica-RJ, 19 de julho de 2021.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 8º, parágrafo 
1º, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo em vista o contido no DESPACHO Nº 
22848/2021 - PROGEP, Processo n.º 23083.042176/2021-02, RESOLVE:

I - Constituir o Grupo de Trabalho para Elaboração da Minuta de Deliberação do 
Programa de Gestão da UFRRJ, com a seguinte composição:

II - Representantes da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas:

. PATRÍCIA DE ARAÚJO SEBASTIÃO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
n.º 3121705;
. MONIQUE ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 
1875161;
. FELIPPE FIGUEIREDO DE BARROS, Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula 
SIAPE n.º 2286026;
. VANESSA MARIA GARCIA GOMES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
n.º 3037891;
. ANDERSON PEREIRA FIRMINO DE SA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE n.º 2870887;
. LEONARDO SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n.º 2313495;
. MIZAEL RODRIGUES DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
n.º 2326791.

III - Representante da Pró-reitoria de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento 
Institucional:

. DANIEL DE ORNELLAS DIAS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 
1882500.

IV - Representantes da Associação dos Docentes da Universidade Rural - ADUR-RJ:

. MARINA DE CARVALHO CORDEIRO, Professora do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n.º 1900363, na condição de Membro Titular do Grupo de Trabalho;
. CLAUDIO MAIA PORTO, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n.º 
1168136, na condição de Membro Suplente do Grupo de Trabalho.

V - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade 



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 - 26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Federal Rural do Rio de Janeiro - SINTUR-RJ:

. MARCELO CHI WANG SIU, Administrador, Matrícula SIAPE n.º 1829176, na condição 
de Membro Titular do Grupo de Trabalho;
. DANIELA MORENO AZEVEDO, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n.º 
1835071, na condição de Membro Suplente do Grupo de Trabalho.

VI - Representante da Comissão Interna de Supervisão - CIS:

. ANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS, Técnico em Tecnologia da Informação, 
Matrícula SIAPE n.º 1797457.

VII - Atribuir a Servidora PATRÍCIA DE ARAÚJO SEBASTIÃO a Coordenação do Grupo 
de Trabalho;

VIII - Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos do Grupo;

IX - A vigência desta Portaria se dará a partir da publicação no boletim de serviços da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 17:58 )
CESAR AUGUSTO DA ROS

VICE-REITOR - TITULAR
VICEREI (12.28.01.06)

Matrícula: 2571720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3716, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/07/2021 e o código de verificação: 8278093421



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº65 -26/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLÉGIO TÉCNICO

PORTARIA Nº 01 DO CTUR, DE 06 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE COLEGIO (SUBSTITUTO) DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) 
(12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de BEATRICE CAVALCANTE LIMOEIRO, Matrícula:
1230491, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO DO  COLEGIO 
TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30), para participar de congressos e eventos, no 
país, em BELÉM / PA, no período de 12 de Julho de 2021 a 17 de Julho de 2021,
conforme solicitação de afastamento nº 33/2021.

MARIA DO SOCORRO GUEDES FREITAS DURIGON - DIRETOR DE COLEGIO 
(SUBSTITUTO)




